PODER JUDICIÁRIO
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito,

às nove horas, teve início a sexta sessão Ordinária do Conselho

Superior da Justiça do Trabalho, sob a presidência do

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Rider Nogueira de Brito,

Presidente, presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros

Milton de Moura França, Vice-Presidente, Vantuil Abdala, Carlos

Alberto Reis de Paula, Antônio José de Barros Levenhagen, Ives

Gandra Martins Filho, José Edílsimo Eliziário Bentes, Arnaldo Boson

Paes, Doris Castro Neves, Rosalie Michaele Bacila Batista, João

Carlos Ribeiro de Souza e o Excelentíssimo Senhor Juiz Cláudio

José Montesso, Presidente da Associação Nacional dos

Magistrados da Justiça do Trabalho – ANAMATRA e o Secretário

Executivo do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Dr. Cláudio

de Guimarães Rocha. Havendo quorum, o Ex.mo Conselheiro

Presidente declarou aberta a sessão, cumprimentou os presentes e

franqueou a palavra aos Ex.mos Conselheiros. O Ex.mo

Conselheiro José Edílsimo Eliziário Bentes pediu a palavra e

solicitou retirar da pauta os seguintes processos, conforme

certidões lavradas nos termos a seguir transcritos: Processo: CSJT

- 506/2006-899-15-00.9 da 15a Região, Relator: José Edílsimo

Eliziário Bentes, Remetente: TRT-15ª Região, Recorrente(s): Juíza

Corregedora do TRT da 15ª Região, Recorrente(s): Juiz Presidente

do TRT da 15ª Região, Recorrido(s): Ana Paula Alvarenga Martins -

Juíza do TRT da 15ª Região, Advogado: Bruno Gomes Faria,

Decisão: por unanimidade, adiar o julgamento a pedido do relator;

Processo: CSJT - 985/2003-000-14-00.8 da 14a. Região, Relator:

José Edílsimo Eliziário Bentes, Remetente: TRT-14, Recorrente(s):

Nelson Pereira da Silva, Recorrido(s): TRT-14ª Região,

Interessado(a): Ministério Público do Trabalho 24ª Região, Decisão:

por unanimidade, adiar o julgamento do presente feito a pedido do

relator. A seguir, deu-se início ao pregão dos demais processos

incluídos na pauta: Processo: CSJT - 190294/2008-900-23-00.9 da

23a Região, Relator: Milton de Moura França, Remetente: TRT-23,

Recorrente(s): Ministério Público do Trabalho 24ª Região,

Procurador: José Pedro dos Reis, Recorrido(s): TRT-23ª Região,

Interessado(a): Eduardo de Castilho Pereira, Advogada: Luzia de

Andrade Costa Freitas, Decisão: por unanimidade, adiar o

julgamento do processo; Processo: CSJT - 197278/2008-000-00-

00.6, Relatora: Rosalie Michaele Bacila Batista, Remetente: TRT da

1ª Região, Interessado(a): Tribunal Regional do Trabalho da 1ª

Região, Decisão: por unanimidade, não conhecer da matéria, com

fundamento no art. 5º, incisos IV, VIII e XIII, do Regimento Interno

do Conselho Superior da Justiça do Trabalho. Declarou-se impedida

a Ex.ma Conselheira Doris Castro Neves; Processo: CSJT -

191974/2008-000-90-00.5, Relator: Arnaldo Boson Paes,

Interessado(a): Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do

Trabalho - ANAMATRA, Decisão: por unanimidade, após

desistência do pedido de vista regimental manifestado pelo Ex.mo

Conselheiro Antônio José de Barros Levenhagen, considerar

prejudicado o julgamento do processo em face da edição do ato

CSJT.GP 110/2008, referendado pelo colegiado; Processo: CSJT -

7337/1993-000-14-00.0 da 14a Região, Relator: Vantuil Abdala,

Remetente: TRT-14, Recorrente(s): José Maria Laurindo,

Recorrido(s): Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região,

Decisão: por unanimidade, não conhecer do recurso; Processo:

CSJT - 180158/2007-000-00-00.9, Relator: Vantuil Abdala,

Remetente: Conselho Nacional de Justiça (TRT 6ª Região),

Interessado(a): Deputado Clóvis Corrêa, Assunto: PCA -

Concentração das Varas do Trabalho de Recife em um só local,

Decisão: por unanimidade, não conhecer do Procedimento de

Controle Administrativo; Processo: CSJT - 294/2006-000-90-00.2,

Relator: Milton de Moura França, Interessado(a): TRT-20, Assunto:

Criação e/ou Extinção de Órgãos da Justiça do Trabalho - Projeto

de Lei - Alteração da composição do TRT-20, Decisão: por

Nº97/2008 Data da divulgação: Quarta-feira, 22 de Outubro  de 2008. Brasília - DF

97/2008 - Quarta-feira, 22 de Outubro  de 2008 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2

unanimidade, conhecer da matéria, com fundamento no art. 5º, VII,

"b", do Regimento Interno deste Conselho, e, no mérito, rejeitar a

presente proposta; Processo: CSJT - 333/2006-000-90-00.1,

Relator: Milton de Moura França, Interessado(a): TRT-19, Assunto:

Recursos Humanos - Projeto de Lei - Ampliação do quadro de

magistrados, Decisão: por unanimidade, conhecer da matéria, com

fundamento no art. 5º, VII, "b", do Regimento Interno deste

Conselho, e, no mérito, rejeitar a presente proposta; Processo:

CSJT - 675/2008-000-03-00.8 da 3a Região, Relator: Carlos Alberto

Reis de Paula, Remetente: TRT da 3ª Região, Recorrente(s): Jorge

Antônio Gomes, Advogado: José Alfredo O. Baracho Júnior,

Advogado: Ana Flávia Santos Patrus de Souza, Recorrido(s):

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, Decisão: por

unanimidade, não conhecer do recurso, nos termos do art. 5º,

incisos IV e VIII, do RICSJT, por não ultrapassar interesse

individual; Processo: CSJT - 30691/1997-000-01-00.2 da 1a Região,

Relator: Carlos Alberto Reis de Paula, Remetente: TRT-1ª Região,

Recorrente(s): Heloisa Teixeira de Paiva, Recorrido(s): Tribunal

Regional do Trabalho da 1ª Região, Decisão: por unanimidade, não

conhecer do recurso, nos termos do art. 5º, incisos IV e VIII do

RICSJT, por não ultrapassar interesse individual. Declarou-se

impedida a Ex.ma Conselheira Doris Castro Neves; Processo: CSJT

- 471/2007-000-08-00.9 da 8a Região, Relator: Antônio José de

Barros Levenhagen, Recorrente(s): Alessandro da Silva Amaro,

Recorrido(s): Tribunal Regional do Trabalho 8ª Região, Decisão: por

unanimidade, com fundamento no artigo 5º, inciso VIII do RICSJT,

não conhecer do recurso em matéria administrativa. Declarou-se

impedido o Ex.mo Conselheiro José Edílsimo Eliziário Bentes;

Processo: CSJT - 1172/2007-000-05-00.8 da 5a Região, Relator:

Antônio José de Barros Levenhagen, Remetente: TRT da 5ª

Região, Recorrente(s): Carlos José Souza Costa, Recorrido(s):

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, Decisão: por

unanimidade, com fundamento no artigo 5º, inciso VIII do RICSJT,

não conhecer do recurso em matéria administrativa; Processo:

CSJT - 1778/2006-000-14-00.3 da 14a Região, Relator: Antônio

José de Barros Levenhagen, Remetente: TRT-14, Recorrente(s):

Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, Decisão: por

unanimidade, referendar a conversão do requerimento à fl. 442 na

avocatória do artigo 5º, inciso VIII, do RICSJT, acolhendo-a para

explicitar a inexistência de efeito preclusivo interno da decisão de

fls. 425/427, para permitir que o Tribunal Regional do Trabalho da

14ª Região delibere sobre a restituição ou não aos seus servidores

dos descontos efetuados a título de quintos/décimos; Processo:

CSJT - 187154/2007-000-00-00.3, Relator: Ives Gandra Martins

Filho, Remetente: TRT-5, Interessado(a): Tribunal Regional do

Trabalho da 5ª Região, Decisão: por unanimidade, suspender o

julgamento em razão da vista regimental concedida ao Ex.mo

Conselheiro Rider Nogueira de Brito, após proferido voto pelo

Ex.mo Conselheiro Ives Gandra Martins Filho, no sentido de aprovar

a proposta formulada pelo Tribunal Regional da 5ª Região, com as

alterações introduzidas pela Assessoria de Recursos Humanos do

CSJT, e encaminhá-la ao Tribunal Pleno do TST, com a sugestão

do anteprojeto de Lei constante no corpo do voto; Processo: CSJT -

194699/2008-000-00-00.8, Relator: Ives Gandra Martins Filho,

Remetente: Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, Decisão:

por unanimidade, conhecer da matéria administrativa, e, no mérito,

determinar a anulação do ato que nomeou a servidora para exercer

cargo em comissão de Diretora da 2ª Vara do Trabalho de Manaus,

após a publicação da Lei 11.416/06, sem devolução dos valores,

uma vez que houve exercício efetivo do cargo; Processo: CSJT -

197158/2008-000-00-00.1, Relator: Ives Gandra Martins Filho,

Remetente: Tribunal de Contas da União, Interessado(a): Conselho

Superior da Justiça do Trabalho, Decisão: por unanimidade,

suspender o julgamento em virtude da vista regimental concedida

ao Ex.mo Conselheiro Carlos Alberto Reis de Paula, após proferido

voto pelo Ex.mo Conselheiro Ives Gandra Martins Filho, relator, no

sentido de: I) conhecer da matéria administrativa; II) em não se

admitindo a realização de concurso público nacionalmente

unificado, considerar correta a decisão da Corte Federal de Contas;

Processo: CSJT - 145/2007-000-14-00.9 da 14a Região, Relator:

José Edílsimo Eliziário Bentes, Remetente: TRT-14, Recorrente(s):

Júlio Francisco Dinon, Advogado: Vanessa Antunes de Souza

Nogueira Dinon, Recorrido(s): Tribunal Regional do Trabalho da 14ª

Região, Decisão: por unanimidade, não conhecer do recurso, nos

termos do art. 5º, incisos IV, VIII, do RICSJT, por não extrapolar

interesse individual; Processo: CSJT - 149746/2004-000-00-00.2,

Relator: Arnaldo Boson Paes, Remetente: TRT da 21ª Região,

Decisão: por unanimidade, suspender o julgamento em virtude da

vista regimental concedida ao Ex.mo Conselheiro Rider Nogueira de

Brito, após proferido voto pelo Ex.mo Conselheiro Arnaldo Boson

Paes no sentido de conhecer da matéria e, no mérito, aprovar

parcialmente a proposta, para encaminhar anteprojeto de Lei ao

Tribunal Superior do Trabalho, para criação, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 21ª Região, de 3 funções comissionadas

(3 FC-5) e 60 cargos, sendo 52 de analista judiciário, 4 de técnico

judiciário e 4 cargos em comissão (1 CJ-3 e 3 CJ-2); Processo:

CSJT - 299/2006-000-90-00.5 da 14a Região, Relator: Dóris Castro

Neves, Interessado(a): Ministério Público do Trabalho da 14ª

Região, Assunto: Recursos Humanos - Processo Administrativo -

Revisão da decisão do TRT-14 - Aposentadoria, Decisão: por

unanimidade, não conhecer do recurso, determinando o retorno dos

autos ao Tribunal de origem para que: I - examine o recurso do

97/2008 - Quarta-feira, 22 de Outubro  de 2008 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3

Ministério Público do Trabalho, conforme art. 17, IV, de seu

Regimento Interno; II - solicite ao Tribunal Regional do Trabalho da

3ª Região que nomeie Junta Médica para realização de perícia

médica no servidor Levi Paulo; Processo: CSJT - 1231/2007-000-05

-00.8 da 5a Região, Relator: Dóris Castro Neves, Remetente: TRT-

5, Recorrente(s): Ministério Público do Trabalho 24ª Região,

Recorrido(s): Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, Decisão:

por unanimidade, rejeitar a pretensão do Ministério Público;

Processo: CSJT - 180159/2007-000-00-00.9, Relator: Rosalie

Michaele Bacila Batista, Decisão: por unanimidade, conhecer a

matéria administrativa, e, no mérito, dar provimento parcial à

proposta apresentada, com as adequações sugeridas, para

encaminhar ao Tribunal Superior do Trabalho anteprojeto de Lei,

para criação, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª

Região, de 344 cargos efetivos, sendo 199 de analista judiciário,

nível superior, e 145 de técnico judiciário, nível médio; 2 CJ-3; 7 CJ-

2; 25 FC-6; 13 FC-5; 34 FC-4 e 44 FC-2. Declarou-se impedido o

Ex.mo Conselheiro José Edílsimo Eliziário Bentes; Processo: CSJT

- 1558/2007-000-03-00.0 da 3a Região, Relator: Rosalie Michaele

Bacila Batista, Remetente: TRT-3ª, Recorrente(s): Osmar Pedroso,

Recorrido(s): TRT-3ª Região, Decisão: por unanimidade, não

conhecer do recurso administrativo, com fundamento no art. 5º,

incisos IV e VIII, do Regimento Interno do Conselho, em razão de

não ultrapassar interesse individual do recorrente; Processo: CSJT -

1291/2005-000-14-00.0 da 14a Região, Relator: José Edílsimo

Eliziário Bentes, Remetente: TRT-14, Recorrente(s): Rosângela

Cipriano dos Santos - Juíza do TRT da 14ª Região, Advogado:

Andréa Cristina Nogueira, Recorrido(s): TRT-14ª Região,

Interessado(a): Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho

da 14ª Região - AMATRA - XIV, Decisão: por unanimidade, declinar

da competência para exame do presente processo ao Órgão

Especial do Tribunal Superior do Trabalho, nos termos do art. 69, II,

q, do Regimento Interno daquela Corte. Nada mais havendo a

tratar, o Ex.mo Sr. Presidente do Conselho Superior da Justiça do

Trabalho, declarou encerrada a sessão e, para constar, eu, Cláudio

de Guimarães Rocha, Secretário Executivo do Conselho Superior

da Justiça do Trabalho, lavrei esta ata, que é assinada pelo

Excelentíssimo Senhor Presidente, e por mim subscrita. Brasília,

aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito.

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO

Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

CLÁUDIO DE GUIMARÃES ROCHA

Secretário Executivo do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ata
	  Distribuição